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Abstract

The thesis “Spirituality in the Drama of Tom Murphy” analyses three of Tom Murphy’s

plays of his mature period of the late 1970s and early 1980s in which the playwright

explores the metaphysical question of the existence of God in contemporary post-

lapsarian world. The main aim of the thesis is to elucidate how Murphy dramatically

engages with the inherited Christian tradition and to analyse the spiritual quests for

transcendence of his characters, stemming from a state of “metaphysical homelessness”.

Its overall claim is that these quests take place outside the realms of an institutionalized

religion and that at its end the divine manifests itself through the human. The works

examined are The Sanctuary Lamp, The Gigli Concert and Bailegangaire, all of which

demonstrate a profound engagement with faith. Devoting a separate chapter to each, the

thesis examines and compares, how Murphy dramatizes the “common need for belief”

of his characters, despite their urge to defy God at the same time. This thesis also

analyses how Murphy employs religious imagery and vocabulary in the individual

plays, paying special attention to his dual use of the motifs that seem as irreconcilable

opposites and which is closely connected to the author’s frequent use of the dramatic

method of reversal with which he subverts traditional meanings and understandings of

some of the key concepts of the western thought, such as the definition of God and the

limits of humanity. The thesis shows that it is in the human that Murphy’s theatre of

hope and of the possible finds its roots and that man’s experience of transcendence is

enabled by his manifestation of simple humanity, in the acts of recognition, forgiveness

and love.

Key words: Tom Murphy, contemporary Irish drama, the Irish Catholic Church, God,

religion, faith, transcendence, humanity, identity, guilt, recognition, forgiveness.

Abstrakt

Diplomová práce “Duchovní rozměr dramatu Toma Murphyho” zkoumá tři hry

dramatikova zralého období 70. a 80. let, ve kterých se autor zabývá otázkou Boha v

současném světě. Hlavním cílem práce je odhalit, jak se Murphy dramaticky

vypořádává s křesťanskou tradicí na příkladech duchovních cest jeho hrdinů. Základním

tvrzením této práce je, že tyto cesty vedou mimo organizované náboženství a že na

jejich konci se ono duchovno či božstvo projeví v člověku samém. The Sanctuary

Lamp, The Gigli Concert a Bailegangaire jsou hry, které hluboce prostupuje otázka

víry. Každé z nich je v této páci věnována jedna kapitola, ve které je porováváno, jakým

způsobem Murphy dramatizuje běžnou lidskou touhu po víře jeho postav, která je

ovšem v konfliktu s jejich nutkáním vzdorovat Bohu. Tato práce také analyzuje, jak

Murphy zachází s náboženskou symbolikou a jazykem v jednotlivých hrách, obzvláště s

podvojnými motivy, kterých autor hojně užívá, stejně jako metody zvratu, kterou

Murphy často převrací ustálené významy a interpretace některých klíčových konceptů

charakterizujících západní civilizaci, jako například definice Boha či člověka a jeho

hranic. Tato práce ukazuje, že Murphyho “divadlo víry” a “divadlo možného” vychází z

člověka samého a že ony cesty za sebenaplěním a sebepoznáním jsou v podstatě

výsledkem lidské solidarity, v projevech vzájemného uznání, odpuštění a lásky.

Klíčová slova: Tom Murphy, současné irské drama, Irská katolická církev, Bůh,

náboženství, víra, duchovno, lidskost, identita, vina, uznání, odpuštění.
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1. Introduction

Tom Murphy’s dramatic world is one abandoned by God, yet religion, and the

Catholic Church as an institution especially, constitute a central element in most of his

plays. This apparent dichotomy manifests itself most obviously in the seemingly

incompatible compulsions driving and defining Murphy’s characters, namely in the urge

to defy God while at the same time searching for some kind of transcendence. Therefore

so many atheists, nihilists and people lapsed from religion populating Murphy’s plays

and yearning for miracles and spiritual fulfillment. In this duality, which is so

characteristic of Murphy’s theatre, the playwright gives us, as Fintan O’Toole believes,

“a synthesis of the two great opposites of modern western culture, the desperate revolt

against God which has so powerfully shaped twentieth century theatre on the one hand,

and a compassionate, religious culture of hope and yearning on the other,” an enterprise

making his work a kind of “ bridge between the culture of Catholic Ireland and the

modern atheist culture of contemporary civilisation.”1

John Devitt points out that Murphy was one of the first playwrights in Ireland to

reveal and shock the public, non-recognizant for a long time of the disappearance of

shared religious values in society, by his critical attitude towards institutionalized

religion2, for which reason Nicholas Grene labels his plays of the late 1970s as “pre-

post-Catholic”3. As Murphy explains:

The church certainly gave me and people of my generation a very

positive background. [...] But [...] the church has got between man and

the divine. [...] I think everybody has some form of apprehension of

the spirit within himself. [...] The church has stopped what could

possibly be the personal conversion to one’s own spirit.4

Despite his repudiation of traditional Catholicism as an institution, Murphy’s

“rootedness” in Christianity, as Csilla Bertha puts it, “however unorthodox or

undogmatic,” cannot be denied in his works. For Murphy, as she goes on to explain,

“not only operates with religious imagery and vocabulary but also radiates a religious

1 Fintan O’Toole, Introduction to Tom Murphy, Plays 2 (London: Methuen 2005) xi-xii.
2John Devitt, Conversation with Nicholas Grene and Chris Morash, Shifting Scenes, ed. John Devit at al.

(Dublin: Carysfort Press, 2008) 107.
3 Devitt 107.
4 Tom Murphy, Interview with John Waters, In Dublin, May 1986: 27.
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sensitivity which is clearly rooted in Catholicism but points out towards a transformed

understanding of Christianity.”5 On Murphy’s stage, this is characterized by the

manifesting of the divine through the human and by belief in man and his power to

work miracles. This is what Murphy’s characters eventually discover on their spiritual

quests: they realize that it is in their very selves as well as in the selves of the beloved

around them that they have to look for faith, love and forgiveness. For that is the only

way for them to achieve redemption since the justice of this “new religion” of a simple

faith in man “is greater than that of the Gods.”6

What brings Murphy’s outcasts on their journeys is their incapability of “self’s

confrontation with its demons”7 – with their unhappy pasts full of guilt, remorse, grief

and unfulfillment. Choosing flight - be it literally or figuratively - they try to escape

from the pangs of their memories, living in what Colm Toibín calls “spiritual

dispossession”8 – as outsiders trying to desperately figure out their place in the world.

But this is not possible until they fully acknowledge the burden of the past and

recognize themselves for who they are/were, which gives them the strength to defy it

and finally overcome it.

All of Murphy’s plays deal with the motif of figuring out one’s identity and

place/role within society but it is only in his mature plays of the 1980s that Murphy

transcends the social and the local, letting the immediate world recede into the

background, and directly addresses another plane of his drama, namely the universal

and metaphysical. It is the decade during which Murphy became the writer-in-

association (1983-85) with the Galway Druid Theatre under the baton of Garry Hynes9,

a collaboration that brought both parties high acclaim and recognition. The Sanctuary

Lamp (1976, rewritten 1984), The Gigli Concert (1983), Bailegangaire (1985) and A

5 Csilla Bertha, “‘Rituals of a Lost Faith’?: Murphy’s Theatre of the Possible”, Alive in Time: The

Enduring Drama of Tom Murphy, ed. Christopher Murray (Dublin: Carysfort Press, 2010) 275.
6 Fintan O’Toole, “Beyond Tragedy”, The Politics of Magic (Dublin: New Island Books, 1994) 198.
7 A term applied by Roche to describe Bailegangaire, but equally descriptive of all three analysed plays.

Anthony Roche, “Bailegangaire: Storytelling into Drama”, Irish University Review, 17.1, Thomas

Murphy Issue (Spring 1987): 114.
8
Colm Toibín, “Thomas Murphy’s Volcanic Ireland”, Irish University Review, 17.1, Thomas Murphy

Issue (Spring 1987): 24.
9 Anthony Roche, “Murphy’s Drama: Tragedy and After”, Contemporary Irish Drama: From Beckett to

McGuinness (Dublin: Gill&Macmillan, 1994) 146.
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Thief of a Christmas10 (1985), which are the subject of this thesis, were all written

during this period of Murphy’s ripe years after his return from the exile in London.

They are the plays of traditional Murphian homecoming - plays of a spiritual

quest and self-discovery. The first of them, The Sanctuary Lamp, as Harry White points

out, “inaugurates style, technique and dramatic preoccupations of the later plays”11 and

sets the ground especially for the two following ones which build on it and further

develop its main theme. Its characters, apart from trying to work out their identity and

make sense of their life, are the first in Murphy’s oeuvre to question and reproach God

as unhelpful and unjust – a daring enterprise starting with Francisco’s J’accuse, moving

on to JPW’s critique of the limiting concept of God as “I am who am” in The Gigli


[…]


metaphysical orphans trying to make sense of their lives in the universe lacking any

purpose without God’s guiding hand, while their lives are also full of loss, grief and

pain. They are Job-like characters, complaining about God’s justice (or rather injustice),

reproaching Him, questioning Him and even defying Him at times, yet yearning for

some kind of transcendence which they eventually find in the human realm, namely

through the ability to love and to forgive and which is enabled by their courage to face

the miserable reality of their lives from which they previously fled at the crossroads

between fight and flight. This conflict between mocking and searching for the divine is

what Murray believes that characterizes Murphy’s “rough and holy theatre”5. The quest

for secular redemption and transcendence, however, is dramatized differently in all
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three plays and reflects the playwrights’ gradual evolution in his wrestle with the

question of God.

In The Sanctuary Lamp Murphy to a certain extent “settles his private account

with the Catholic Church”6, accusing the institution, through the character of Francisco,

of many an evil committed in the name of God. In this play, which Murphy described as

“a religious play in the sense of personal religion as against institutionalized religion”7,

the Catholic Church is deconstructed by emptying its traditional concepts and symbols

and by turning them literally upside down, suggesting that those symbols and concepts

have no value anymore and have to be reinvented. The Sanctuary Lamp is definitely

more rough than holy, but despite its rage and physicality verging on iconoclasm, the

play, however, cannot deny the underlying yearning for faith and for the divine,

expressed most explicitly by Harry in his attempt at dialogue with the sanctuary lamp,

but also by the “Zarathustrian priest” Francisco who reveals in his beatific vision his

hope of reaching salvation. The play overflows in religious imagery and symbolism

which reflect Murphy’s attempt to cover a lot of ground in the question of man and

God. In his next plays, however, he will be more sophisticated in his eclecticism and

subtlety.

In The Gigli Concert Murphy breaks free from the immediate rage at the

Christian doctrine poured out in The Sanctuary Lamp and moves on to a different level.

This could not be done, however, without the “heavy jobs” of the “demolition gang” in

The Sanctuary Lamp, “clearing old structures for new sites”8, as Henderson puts it. In

the place of the Church, Murphy finds music as the vehicle for mediating the divine in

The Gigli Concert, and closely tying it to the motif of magic and the Faustian myth, he

manages to subvert the basic Christian concept of salvation and damnation. For Murphy

has now mastered the method of reversal which allows him to play freely with

traditional meanings and concepts based on western philosophy and theology. As

opposed to Harry and Francisco, however, JPW and the Irish Man are clearly “great

lapsed churchgoing people” (GC 214), as the former puts it, with very little interest in

religion and it is definitely not a philosophical/theological matter that brought them

together, as in the case of The Sanctuary Lamp. The Irish Man is suffering with what
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could be called “spiritual emptiness”9, yet rather than yearning for God, he is yearning

for art and beauty which, in the material world that he took for his own, has vanished

from his life and which in fact is a way to feel the divine, as JPW eventually discovers.

The tractates about the nature and purpose of God, characteristic of The Sanctuary

Lamp, abate in The Gigli Concert and find echo only in JPW’s theory about God having

“got it wrong” for he should have called himself “I am who may be” (GC 211), a term

borrowed from Richard Kearney and a key phrase of Murphy’s “theatre of the

possible”10, which JPW – and Murphy – readily apply on man’s situation, letting man

transcend “God’s stony limits on humanity”11 and transforming God in return.

Bailegangaire is in many ways different from the two previous plays. It has a

more traditional form and it also returns to the concept of God in a more reconciliatory

way. For where The Sanctuary Lamp criticized God as ineffectual and unhelpful and

The Gigli Concert tried to reinvent God by changing His name, Bailegangaire is mature

enough to defy as well as evoke God without speculating about his nature. In

Bailegangaire, Murphy still operates with his tools of employing Christian imagery and

the method of reversal, however, he is much more subtle and also more intricate and the

overall reading of the play is thus much less straightforward than in the other two plays.

For Bailegangaire is a complex play combining two stories from different time frames,

which eventually come together to enable the future. Both of them have the shape of the

nativity story, however, while the first story ends up with death, the other offers hope in

the symbol of a new life. Since in the former God is defied and in the latter God is

resurrected by the coming Christ-child, Bailegangaire seems, in the context of

Murphy’s other two discussed plays, to be going against his previous attempts. By the

resurrection, however, Murphy tries to resurrect hope. For the God Murphy brings back

to life is more of an embodiment of hope itself rather than any superior being. It is an

expression of man’s belief in a better future. By calling the hope God, Murphy is trying

suggest that this future is possible only if we embrace our past, including the God of the

past, whom we engulf with new meaning while calling Him His old name. O’Toole said

about the play’s conclusion that “if this is not exactly an expression of faith, it is at least
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a coming to terms with God.”12 That seems to recall the statement of Ivor Browne, who

believes that Murphy in his “answering back” through his writing, is “answering back

the power of God” which makes man feel somewhat “helpless[…] in the context of the

ultimate”:

It all seems mindless, chaotic, without reason, unless one identifies

with it, accepts that one is part of it, part of the ongoing creative

happening, and then it doesn’t have to make sense at all. One simply

contributes to the whole.13

Bailegangaire’s engagement with faith is very profound but also very complex. What is

certain is that in this play, Murphy comes closer to the “holy”, rather than the “rough”

theatre and thereby moves to the opposite side of the spectrum from that which marked

the start of his engagement with the question of God in The Sanctuary Lamp. However,

despite this development which differentiates the three discussed plays from each other,

what is undeniable in all of them, is the deep faith and belief which is the driving force

of all characters and which makes it possible for them to look towards the future.

As Richard Kearney notes, “the philosophical question of God is far from dead”

and “the dialogue between philosophy and religion is one of the most burning

intellectual tasks of our time”14. And thus it is hopefully not shameful to conclude by

saying that just as there is no definite answer to the question of God, there is none to the

question to what ends Murphy turns this mystery into a dramatic possibility.
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