Supervisor’s Report

Eliška Šmídlová, “Spirituality in the Drama of Tom Murphy” (MA Thesis)

Eliška Šmídlová chose to discuss in her thesis the spiritual journeys of Tom Murphy’s characters

in his plays from the 1970s and 80s, The Sanctuary Lamp, The Gigli Concert, A Thief of a Christmas,

and Bailegangaire. While the topic has been covered in some details by others – in particular

Nicholas Grene and Fintan O’Toole – her work demonstrates that the complexity of the matter

still allows for fresh observations to be made (see, for instance, the discussion of the reversals in

the use of the Faustian myth in The Gigli Concert, 28-30).

The style of the work is lucid and the argument easy to follow, despite of some language mistakes

being in evidence. The central thesis that posits a development in Murphy’s probings of

spirituality in the plays under discussion is tenable, although the final description of the

phenomenon as “progress” (56) amounts to a simplification of the matter, and also contradicts

some of the careful observations made by the candidate earlier.

While the candidate’s work is largely accomplished, there are a number of issues which seem to

require a degree of clarification at the thesis defence:

1. Is it plausible to refer to JPW in The Gigli Concert as an “alchemist” (30ff), as opposed to

simply a magician or conjuror who discovers that he is sham? The term “alchemist”

connotes materiality, the search for the philosophers’ stone or gold – are these relevant in

the context of the play?

2. The Irish Man’s encounter with JPW in the same play is described as representing a clash

of a fixed, ordered world with magic. Isn’t it precisely because the Irish Man’s world

becomes unfixed that he seeks therapy?

3. JPW’s final singing like Gigli is preceded by drug abuse and heavy consumption of

alcohol. Is it still legitimate to refer to his singing as a sign of achieving his full potential

and experiencing transcendence (and if so, why)?

4. The candidate claims that Mommo’s final recognition in Bailegangaire results in “a dead

end” (45). This seems not only to contradict the dramatic situation (the three women

resting together in the one bed) and Mary’s closing speech (in which she speaks about the

baby as of a new chance for their family), but also the candidate’s own fine subsequent

reading of the play.

5. Given the preceding detailed consideration of the world of the characters in all the plays,

is it really plausible to refer to it in the Conclusion as one in which “God is dead” (57)?

I recommend the thesis for defence and propose to grade it as “very good” or “excellent”,

depending on the quality of its defence.
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